
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 105  Data 07-11-2023 

 
 

OGGETTO: 

 
PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLE PUBBLICITA' E DEI DIRITTI DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI NONCHE' 
ESECUZIONE DEL RELATIVO SERVIZIO DI CUI AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON SAN 
MARCO S.P.A. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di novembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 il Sindaco, con provvedimento n. 05/2022 in data 19.05.2022, ha attribuito al sottoscritto la 
responsabilità del servizio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 16.01.2023 e s.m.i. è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 20.04.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Dato atto che: 

­ con determinazione n. 25 del 15.04.2019 è stata aggiudicata in via definitiva la concessione del 
servizio per l’accertamento e la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 
pubbliche affissioni e di esecuzione del relativo servizio per il periodo 01.07.2019. – 30.06.2022 alla 
Ditta San Marco S.p.a. con sede a Lecco in Via Gorizia 56, P.I. 04142440728; 

­ con determinazione n. 7 del 18.02.2021, a seguito emergenza covid 19, è stata prorogata 
l’estensione della durata del contratto dal 01.07.2022 al 31.12.2023; 

­ in data 31.12.2023 scade, pertanto, l’attuale contratto di concessione per lo svolgimento del servizio 
in oggetto; 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.105 del 07-11-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

­ in attesa di individuare il concessionario e al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio 
senza soluzione di continuità, si rende necessaria una proroga tecnica con la ditta San Marco S.p.a., 
con sede a Lecco, in Via Gorizia 56, P.I. 04142440728, sino alla conclusione della procedura di 
affidamento del servizio; 

 

Atteso che, come richiamato in determina n. 7 del 18.02.2021, a decorrere dal 1.1. 2021 il “Canone 
Unico” sostituisce l’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, data in 
concessione alla società San Marco S.p.A; 

 

Considerato che la gestione del servizio in oggetto è di pubblico interesse e, pertanto, deve essere 
garantito senza soluzione di continuità; 

 

Rilevata, dunque, l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 
l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento in concessione solo 
mediante esperimento di gara pubblica; 

 

Preso atto che, con determinazione a contrarre n. 102 del 02.11.2023, si è stabilito di indire tramite la 
Stazione Unica Appaltante (SUA) Provincia di Novara, una procedura aperta per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico 
patrimoniale pubblicità e affissioni, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Vista, inoltre, la Del. AVCP 6 ottobre 2011, n. 86 nella quale in tema di proroga si rileva: “In tema di 
rinnovo o proroga dei contratti pubblici di appalto non vi è alcuno spazio per l’autonomia contrattuale 
delle parti, ma vige il principio che, salvo espresse previsioni dettate dalla legge in conformità della 
normativa comunitaria, l’amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la 
necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara. (Cons. di Stato 
n.3391 dell’8.07.2008). La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di 
strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. 
(Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005 – Sezione I). 

La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione 
amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non 
dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 
more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del 
rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”. 

 

Visto l’art. 2 del vigente Capitolato, che è parte integrante del contratto sottoscritto tra le parti secondo 
cui il concessionario ha l’obbligo di continuare il servizio, alle medesime condizioni, per ulteriori 6 mesi 
dopo la scadenza della concessione, nelle more di individuazione di un altro gestore; 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a una proroga tecnica del servizio di 
gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale pubblicità e 
affissioni fino al 30.06.2024, in considerazione dei tempi necessari per l’individuazione del nuovo 
concessionario del servizio; 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.105 del 07-11-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, ad una “proroga 
tecnica” del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico 
patrimoniale pubblicità e affissioni all’attuale gestore San Marco S.p.a., con sede a Lecco in Via 
Gorizia 56, P.I. 04142440728 – per il periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024 alle condizioni 
attualmente in essere, salvo variazioni espressamente previste per legge; 

 

2. di notificare all’attuale concessionario San Marco S.p.a. il presente provvedimento; 

 

3. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Processo è stato individuato nella Dott.ssa Elena Bozzola in possesso di adeguata qualificazione 
professionale; 

 
4. di dare atto che in relazione a quanto disposto dagli articoli 26 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 

si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate 
disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, 
nelle apposite sezioni dell’ “Amministrazione Trasparente”; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


